Nº 173, quinta-feira, 10 de setembro de 2015 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 86, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Exonerar, a pedido, ADRIANA RIBEIRO FERREIRA, ser-
vidora requisitada, matrícula nº 70059-2, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, Código CC-02, da Secretaria de Infraes-
trutura e Logística, da Escola Superior do Ministério Público da
União, a partir de 10 de setembro de 2015, para fins de aposen-
tadoria.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 343, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Designar RODRIGO TEIXEIRA PONTES, Bacharel em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23161, para exercer
o encargo de substituto eventual do Secretário Executivo Nível V,
CC-5, da Secretaria de Apoio Pericial do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar RODRIGO TEIXEIRA PONTES, Bacharel em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23161, para subs-

tituir, no período de 8 a 23 de setembro de 2015, o Secretário
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria de Apoio Pericial do Mi-
nistério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 294, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 10/09/2015, o ser-
vidor PEDRO LOPES CORREA, sem vínculo, matrícula 22218, do
cargo em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor MARCELO DE FIGUEI-
REDO FREIRE, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 257, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 216, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar os servidores relacionados no anexo I desta Portaria do exercício das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado do Pará.
2. Designar os servidores relacionados no anexo II desta Portaria para exercerem as funções de confiança integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado do Pará.

DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO

ANEXO I

M AT NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
22444 Luiz Antonio Lopes Taciano Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-

tração
FC-2 Assistente - Nível II Coordenadoria Jurídica e de Do-

cumentação
23616 Jayllise Gaspar Pires de Medeiros Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-

tração
FC-2 Assistente - Nível II Coordenadoria Jurídica e de Do-

cumentação
4180 Maria Lucileide Pinheiro Garcia Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-

tração
FC-2 Chefe Seção Eleitoral

ANEXO II

M AT NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
19709 Sarah Jane de Araújo Monteiro Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-

nistração
FC-2 Chefe Seção Eleitoral

4196 Adelaide Sueli Silva da Costa Técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/adminis-
tração

FC-2 Assistente - Nível II Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação

16351 Bergson Fernandes Mota Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração

FC-2 Assistente - Nível II Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação

Designar KAREN GARGIULO DA CUNHA, matrícula nº
16855-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da Pro-
curadora Regional da República Dra. MÁRCIA NOLL BARBOZA.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

No- 212 - Dispensar a servidora VANESSA BARROS DE OLIVEIRA
MEIRELLES, matrícula nº 16339-2, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Pa-
drão 8, da função de confiança de Assistente- Nível I, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República MARCOS NASSAR, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 213 - Designar o servidor MAXSANDER LOUBET, matrícula nº
26768-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 4, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível I, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República MARCOS NASSAR, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES
DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA No- 228, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar o servidor THALDEN CESAR VALADARES
GABINO, matrícula 25.429, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo, da função de Assistente - Nível
II, FC-02, do gabinete do Procurador da República, da Procuradoria
no Município de Monteiro-PB, designando em seu lugar, para ocupar
a referida função, o servidor LUCAS RAFAEL GALDINO DE
ARAÚJO LUCENA, matrícula 27.380, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA No- 229, DE 3 DE SETETMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA REPÚBLI-
CA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Designar o servidor THALDEN CÉSAR VALADARES GA-
BINO, matrícula 25.429, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Chefe do Setor Administrativo da PRM-Monteiro/PB, FC-1.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 154, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, insti-
tuídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do Minis-
tério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

Considerando a indicação da Exma. Sra. procuradora da Re-
pública SÍLVIA REGINA PONTES LOPES SCHIMMELPFENG;
Resolve:

Art. 1º - Dispensar NATHALIA COIMBRA DE VASCON-
CELOS, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 23.457-5, da função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra.
Procuradora da República SÍLVIA REGINA PONTES LOPES
SCHIMMELPFENG, da Procuradoria da República em Pernam-
buco.

Art. 2º - Designar LEVI SIQUEIRA DE LIMA, ocupante do
cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração,
matrícula 27.416-0, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da República
SÍLVIA REGINA PONTES LOPES SCHIMMELPFENG, da Pro-
curadoria da República em Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA No- 110, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições
legais, conferidas pela Portaria PGR nº 501, de 01 de julho de 2015,
bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Exonerar CAYO CEZAR DUTRA, portador do CPF
nº 057.786.824-17, do CARGO EM COMISSÃO de Assessor-Chefe
- Nível II (Matrícula MPF nº 26.250), CC-02, da Assessoria Jurídica
da Procuradoria da República no Estado de Roraima, a partir do dia
17/09/2015, a pedido deste e em razão de posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário, notadamente a
Portaria PR/RR nº 107, de 27 de agosto de 2015.

GUSTAVO KENNER ALCÂNTARA

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-10T05:41:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial